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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы.

На современном этапе развития хроматографии повышенный интерес

вызывают сорбенты с поверхностно-привитым функциональным слоем,

обладающие т.н. пелликулярной структурой. Перспективы использования такого

типа сорбентов связаны, прежде всего, с тем, что диффузия аналитов в тонком

слое, нанесенном на ядро матрицы, проходит с достаточно высокой скоростью, что

в итоге обусловливает высокую эффективность и экспрессное определение.

В ионной хроматографии (ИХ) пелликулярную структуру имеют широко

известные полиэлектролитные анионообменники (ПЭА), при получении которых

ионообменный слой закрепляют за счет электростатических взаимодействий между

четвертичными аммониевыми группами водорастворимых полимеров и

отрицательно заряженными группами на поверхности матрицы -

сульфосиликагеля. При всех достоинствах ПЭА (высокая эффективность, хорошая

селективность, простота и воспроизводимость синтеза) применение их

ограничивает недостаточная стабильность в процессе эксплуатации. Для

устранения этого недостатка необходимо выявление факторов, повышающих срок

службы колонок с ПЭА, либо поиск новых способов синтеза стабильных

поверхностно-модифицированных (инкапсулированных) полимерами

анионообменников.

В качестве перспективных вариантов создания новых инкапсулированных

полимером анионообменников можно выделить: (1) применение новых матриц,

например, немодифицированного силикагеля, так же как и сульфосиликагель

обладающего катионообменными свойствами; (2) использование новых

водорастворимых полимеров, таких как полиэтиленимин и поливинилпиридин;

(3) реализацию ковалентного закрепления полимерного слоя на поверхности

силикагеля. Выбор в данной работе в качестве матрицы силикагеля обусловлен

отсутствием неионообменных взаимодействий между поляризуемыми ионами и

матрицей. Данная особенность силикагеля обеспечивает получение сорбентов с

более высокой эффективностью по сравнению с анионообменниками на
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полимерных носителях, что должно в большей степени демонстрировать

преимущества идеи о применении инкапсулированных анионообменников в ИХ.

Понятно, что полученные новые сорбенты следует рассматривать как более

перспективную альтернативу известным аналогам благодаря улучшению всех

хроматографических свойств, обеспечивающих успешное применение в качестве

неподвижных фаз: эффективность колонок, селективность и стабильность

эксплуатации.

Таким образом, целью данной работы стало создание подходов к синтезу

высокоэффективных и селективных инкапсулированных анионообменников на

основе силикагеля с повышенной стабильностью в процессе эксплуатации. Для

достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Разработка подходов и методик закрепления аминополимеров на

поверхности силикагелевых матриц для синтеза анионообменников.

2. Оценка ионохроматографического поведения органических и

неорганических анионов на синтезированных инкапсулированных

анионообменниках в одноколоночном варианте ИХ с УФ-детектированием.

3. Оптимизация условий упаковки в колонки (подбор давления, температуры

упаковки, состава суспензии, подвижной фазы) и эксплуатации ПЭА.

4. Изучение влияния структуры аминополимера и способа его закрепления на

поверхности силикагелевой матрицы (адсорбционного, адсорбционного с

дополнительной сшивкой, образование полиэлектролитного комплекса,

ковалентного) на хроматографические свойства (емкость, селективность,

эффективность, механизм удерживания) и эксплуатационные характеристики

синтезированных инкапсулированных анионообменников.

5. Оценка воспроизводимости при синтезе ионохроматографических свойств

поверхностно-модифицированных анионообменников.

6. Поиск реальных объектов для количественного анализа при использовании

полученных в ходе работы сорбентов.

Научная новизна.

Предложено использовать полиэтиленимин и некватернизованный

поливинилпиридин для синтеза поверхностно-модифицированных
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анионообменников на основе силикагеля. Для получения анионообменников для

ИХ предложены четыре варианта закрепления данных полиаминов на поверхности

матрицы, основанные на адсорбции и образовании ковалентных связей. В

одноколоночном варианте ИХ полученные поверхностно-модифицированные

сорбенты обеспечивают почти двукратное преимущество в эффективности над

сорбентами с объемно-пористой структурой.

Показано, что вариант, основанный на ковалентном закреплении слоя

аминополимера за счет использования 1,4 бутандиолдиглицидилового эфира (1,4-

БДДГЭ) в качестве спейсера, минимизирует влияние матрицы на удерживание

анионов за счет пространственного удаления функционального слоя от

поверхности силикагеля.

Показано, что способ закрепления аминополимера на силикагелевой матрице

в поверхностно-модифицированных анионообменниках влияет как на

селективность разделения анионов, так и на эксплуатационные характеристики.

Продемонстрировано, что лучшие хроматографические характеристики среди

предложенных вариантов синтеза обеспечивают ковалентное закрепление на

поверхности аминопропилсиликагеля и адсорбция с дополнительной сшивкой

разветвленного полиэтиленимина (ПЭИ). Анионообменники этих типов

превосходят по селективности, эффективности и стабильности времен

удерживания коммерчески доступные неподвижные фазы на основе силикагеля.

Показано, что при выборе условий хроматографического разделения анионов

с разными временами удерживания на ПЭА, определяющим фактором изменения

элюирующей силы подвижной фазы является природа арилкарбоновой или

арилсульфоновой кислоты. Предложен ряд подвижных фаз с разным сродством

элюирующего иона к ПЭА, что позволило в зависимости от задачи определять

слабо-, средне- и/или сильноудерживаемые анионы за приемлемое время.

Практическая значимость.

Предложен подход для получения ПЭА на основе немодифицированного

силикагеля, обеспечивающий получение более доступных сорбентов по сравнению

с аналогами на основе сульфо-и алкилсиликагеля.
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Разработаны методики синтеза анионообменников с адсорбционным и

ковалентным вариантом закрепления полиамина на поверхности силикагеля.

Предложены новые поверхностно-модифицированные анионообменники,

позволяющие одновременно определять до 10 органических и неорганических

анионов за 25 минут с эффективностью до 80000 тт/м при работе в варианте

одноколоночной ИХ с косвенным спектрофотометрическим детектированием в

изократическом режиме.

Предложенные подходы к синтезу анионообменников с поверхностно-

привитыми слоями полиэтиленимина и поливинилпиридина обеспечивают более

высокий ресурс работы колонок. Найдены условия упаковки и разработаны

рекомендации по эксплуатации колонок, заполненных ПЭА, обеспечивающие

максимальные эффективность и срок эксплуатации. Продемонстрирована

возможность использования поверхностно-модифицированных анионообменников

с ковалентно-закрепленным слоем ПЭИ для анализа различных пищевых уксусов,

антиобледенителя для покрытий и морской соли.

На защиту выносятся следующие положения:

 Новые подходы к закреплению полиэтиленимина и поливинилпиридина на

поверхности немодифицированного силикагеля и аминопропилсиликагеля для

получения поверхностно-модифицированных анионообменников.

 Результаты изучения влияния способа закрепления слоя аминополимера на

поверхности силикагелевой матрицы, а также структуры полимера, на

селективность, эффективность и эксплуатационные характеристики

инкапсулированных анионообменников.

 Результаты изучения ионохроматографического поведения анионов на новых

анионообменниках и их сравнения с ранее известными аналогами.

 Рекомендации и условия разделения различных групп анионов (слабо-, средне-

и сильноудерживаемых) на полиэлектролитных анионообменниках.

 Данные по практическому использованию синтезированных сорбентов для

анализа пищевых уксусов, антиобледенителя для покрытий и морской соли.
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Апробация работы.

Результаты работы докладывались на XX Международной конференции

студентов, аспирантов и молодых учёных «Ломоносов» (Москва, 2013), Втором

съезде аналитиков (Московский, 2013), 40-м Международном симпозиуме по

ВЭЖХ (Хобарт, Австралия, 2013), XXI Международной конференции студентов,

аспирантов и молодых учёных «Ломоносов» (Москва, 2014), 19-м Международном

симпозиуме по методам разделения (Пореч, Хорватия, 2013), 41-м Международном

симпозиуме по ВЭЖХ (Новый Орлеан, США, 2014), 30-м Международном

симпозиуме по хроматографии (Зальцбург, Австрия, 2014), XXII Международной

конференции студентов, аспирантов и молодых учёных

«Ломоносов» (Москва, 2015).

Публикации.

По материалам диссертации опубликованы 3 статьи и 8 тезисов докладов.

Вклад автора в представленную работу.

В основу диссертации положены результаты научных исследований,

выполненных непосредственно автором в период с 2010 по 2015 гг. Личный вклад

соискателя состоит в планировании и проведении экспериментов, обработке и

интерпретации полученных результатов, подготовке публикаций по теме

диссертации, а также формулировке защищаемых научных положений и выводов.

Работа выполнена автором в лаборатории хроматографии кафедры аналитической

химии Химического факультета МГУ имени М.В.Ломоносова.

Структура и объем работы.

Диссертация состоит из введения, литературного обзора, экспериментальной

части, 5 глав обсуждения результатов, общих выводов и списка цитируемой

литературы. Материал изложен на 199 страницах машинописного текста, содержит

97 рисунков и 43 таблицы, в списке цитируемой литературы 129 наименований.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Анионообменники для ионной хроматографии

Основой для успешной реализации всех преимуществ ИХ является

использование высокоэффективных и селективных неподвижных фаз, поэтому

синтез новых сорбентов является актуальной научной и практической

задачей [1,2,3,4,5]. Среди факторов, влияющих на хроматографические свойства

ионообменника, можно выделить:

 природу матрицы,

 строение и расположение функциональной группы,

 способ закрепления функциональной группы [6].

Рассмотрим каждый фактор отдельно.

1.1.1. Матрицы анионообменников в ионной хроматографии

Все многообразие производимых сорбентов для ИХ можно разделить на

группы по химической природе матрицы: анионообменники на основе полимерных

материалов (органические), оксидов металлов и силикагеля (неорганические).

1.1.1.1. Полимерные матрицы

Полимерные матрицы – наиболее распространенный тип материалов,

используемых для получения ионообменных колонок. В свою очередь

подавляющее большинство полимерных неподвижных фаз состоят из сополимеров

стирола и дивинилбензола (ПС-ДВБ), метакрилата или поливиниловых

спиртов [7,8]. Эти материалы могут быть изготовлены с широким диапазоном

пористости и размеров частиц. Основная причина популярности такого типа

матриц заключается в их гидролитической стабильности в широком диапазоне pH.

В частности, матрицы на основе ПС-ДВБ стабильны во всем диапазоне pH от 0 до

14, сорбенты на основе полиметакрилатных и поливиниловых смол можно

использовать при рН 1-12.

Большинство современных синтетических органических ионообменников

имеют каркас ПС-ДВБ. Их отличает высокая механическая и химическая
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стабильность, что обеспечивает возможность использования широкого круга

подвижных фаз и работы в режиме ИХ с подавлением, которая позволяет выиграть

в чувствительности два порядка по сравнению с одноколоночной

хроматографией [9].

В то же время, сорбенты на полимерной основе, в частности,

анионообменники, имеют ряд недостатков: ограниченная устойчивость этих фаз к

высоким давлениям, склонность к набуханию в некоторых подвижных фазах из-за

низкой степени сшивки [10], сопротивление массопереносу в пористой структуре

из-за значительного влияния адсорбционных эффектов [11], а также значительный

вклад неионообменных взаимодействий в удерживание поляризуемых анионов

(нитрат, нитрит, бромид, иодид, перхлорат), что приводит к размыванию их пиков

и значительному снижению эффективности [12].

Кроме того, серьезным недостатком ПС-ДВБ матриц по сравнению, например,

с силикагелевыми, является высокая трудоемкость их синтеза и, соответственно,

стоимость.

1.1.1.2. Неорганические оксиды

Наиболее ранняя форма ионообменников - алюмосиликаты или цеолиты. Их

ионообменные свойства обусловлены нескомпенсированным отрицательным

зарядом матрицы минерала. Известно, что в качестве неподвижной фазы для ИХ

могут выступать неорганические матрицы на основе оксидов

алюминия (Al2O3·nH2O), титана (TiO2·nH2O) и циркония (ZrO2·nH2O) [13,14].

Отличительная особенность структуры поверхности оксидов состоит в наличии

центров льюисовской кислотности и основности, определяющих сорбционные и

каталитические свойства такого типа материалов, а также процессы химического

модифицирования рассматриваемых оксидных поверхностей [15].

По ряду своих физических свойств, таких как устойчивость к высоким

давлениям и высокая скорость массообмена, неорганические матрицы не уступают

матрицам на основе силикагеля, а по гидролитической стабильности в широком

диапазоне pH 1-13 [16] они похожи на полимерные матрицы, что делает

неорганические оксиды хорошим альтернативным материалом для получения

сорбентов [17,18,19]. В зависимости от значения pH элюента, поверхность оксидов
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может быть заряженной положительно или отрицательно, что позволяет данные

матрицы использовать в качестве анионо- или катионообменников. Однако, как и в

случае с другими матрицами, для возможности получения сорбентов с

необходимыми свойствами, а также уменьшения влияния активной поверхности

оксидов требуется модифицирование матрицы.

Поскольку принципы модифицирования для неорганических оксидов в целом

универсальны, обзорно остановимся на наиболее распространенном после

кремнезема среди минеральных носителей - оксиде алюминия. Первоначально

модифицирование поверхности оксида алюминия осуществляли при

использовании кремнийорганических соединений (например,

аминопропилтриэтоксисилана) с образованием связи Al-O-Si [20]. Однако данная

связь легко гидролизуется в кислых средах [21], что значительно ухудшает

стабильность подобного рода сорбентов. Стабильность связи Al-O-Si возможно

повысить, сначала обработав оксид алюминия триалкилоксисиланом, а затем

алкеном с концевой двойной группой, закрывая тем самым поверхность оксида

длинной алкильной цепочкой (рис. 1) [22].

Рис. 1. Схема двухстадийного процесса модифицирования оксида алюминия алкеном

с концевой двойной связью.

Для модифицирования поверхности алюминия возможно использование

органофосфорных соединений, приводящее к образованию связи Al-O-P-R, которая

устойчива лишь при использовании щелочных подвижных фаз, но разрушается в

фосфатном буфере при рН 7 [23]. Существует способ ковалентного

модифицирования поверхности алюминия, в котором в две стадии создается связь

Al-C, более стабильная, нежели Al-O-Si-R или Al-O-P-R [21].

Для упрощения процесса прикрепления органических лигандов к активной

поверхности оксидов был предложен иной способ модифицирования, при котором

влияние природы поверхности сведено к минимуму, – нанесение слоя

функционального полимера (например, полибутадиена), сшитого за счет
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термической обработки или с помощью гамма-излучения [24]. Показано, что

полученный сорбент может быть использован при рН подвижной фазы 12,3 и не

меняет своих хроматографических свойств в течение 100 часов непрерывной

работы. Толщина покрытия поверхности оксида алюминия может

контролироваться простым варьированием концентрации пре-полимеров. Однако

связь полимера с основой матрицы слабая, не химическая, и даже его сшивка не

может полностью решить проблему стабильности покрытия.

В альтернативном способе закрепления полимерного слоя сначала на

поверхности оксида алюминия закрепляется малеиновая кислота, за счет

образования водородных связей, после чего проводится ее сополимеризация с

1-октадеценом [25].

Однако, в целом, широкого применения в качестве ионообменников,

сравнимого с полимерными или силикагелевыми матрицами, неорганические

оксиды не нашли. Это в первую очередь связано с высокой стоимостью

материалов, активностью их поверхности и отсутствием прямой процедуры

синтеза ковалентно связанных с оксидами лигандов [26].

1.1.1.3. Силикагель

Оксид кремния (SiO2·nH2O) выделяют в особую группу неорганических

матриц, поскольку он получил наиболее широкое распространение благодаря

своим физико-химическим характеристикам, - механической прочности,

устойчивости к органическим растворителям и высоким температурам (до 80ºС),

отсутствию неионообменных взаимодействий между поляризуемыми анионами и

матрицей, что обеспечивает получение сорбентов с более высокой эффективностью

по сравнению с анионообменниками на полимерной основе [10]. Кроме того,

полезные свойства силикагеля определяются возможностью получения материалов

с требуемым размером частиц, диаметром пор и площадью удельной

поверхности [15,27].

Согласно данным Снайдера [28], на поверхности силикагеля в различном

соотношении находится несколько типов групп, которые могут участвовать в

процессе хроматографического разделения или модифицирования неподвижной

фазы: силанольные группы, силоксановые мостики. Кроме того, силанольные
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группы за счет образования водородных связей могут присоединять молекулы

воды (рис. 2). В свою очередь силанольные группы подразделяются на:

изолированные (со свободным гидроксилом), геминальные (гидроксильные

группы, связанные с одним атомом кремния) и вицинальные (соседние, близко

расположенные силанольные группы, связанные между собой водородной связью).


[…]


модифицированных анионообменниках преобладает ионообменный механизм, что

свидетельствует об отсутствии заметного вклада других видов взаимодействий в

удерживание анионов.
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Глава 7. Анализ реальных объектов

Отметим, что используемый в работе одноколоночный вариант ИХ уступает

по чувствительности двухколоночному, однако, перспективен с точки зрения

возможности одновременного определения за приемлемое время в изократическом

режиме как слабо- (ацетата, пропионата, бромата, формиата), так и

сильноудерживаемых анионов (иодида, роданида, перхлората, сульфата), а также

анализа реальных объектов, содержащих большое количество органического

растворителя, вызывающего набухание органической матрицы.

Для анализа реальных объектов из всех синтезированных в работе

поверхностно-модифицированных анионообменников был выбран сорбент

К-ПЭИ-1, сочетающий в себе наилучшие хроматографические характеристики

(селективность и эффективность) и высокую стабильность.

7.1. Уксус пищевой, яблочный и бальзамический

Поскольку чувствительность методики определения анионов относительно

невысока, особенно при использовании косвенного УФ-детектирования и ГФК в

качестве элюента, то интересным представляется анализ реальных объектов с

большим содержанием того или иного аниона. Например, одним из возможных

объектов может стать пищевой уксус.

На хроматограммах образцов различных типов уксусов при использовании в

качестве подвижной фазы 5 мМ раствора ГФК с рН 4 по времени удерживания был

идентифицирован ацетат-ион (рис. 95). Методом градуировочного графика было

определено его количественное содержание во всех образцах.
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Рис. 95. Хроматограммы проб различных уксусов (разбавление в 100 раз).

Сорбент: К-ПЭИ-1 (матрица Диасфер-Амин). Элюент: 5 мМ ГФК, рН 4,

F=1,5 мл/мин. Спектрофотометрическое детектирование (λ=294 нм). Размер

колонки: 50×4 мм. Объем вводимой пробы: 20 мкл.

Для проверки правильности определения количества ацетата, было проведено

потенциометрической титрование объектов. Несмотря на то, что данный метод не

является селективным по отношению к ацетату, но, поскольку других анионов,

которые могут оттитровываться вместе с ним, не обнаружено, его результаты на

наш взгляд могут быть использованы для подтверждения правильности

хроматографической методики.

Таблица 41. Результаты определения ацетат ионов в различных уксусах, полученные

хроматографическим методом и методом потенциометрического титрования.

Условия анализа приведены на рис. 95.

Пищевой уксус Яблочный уксус Бальзамический уксус

Хроматографиче-

ский метод

930±50 мг/л 570±60 мг/л 540±30 мг/л

Потенциометриче-

ское титрование

933,3±0,3 мг/л 610±30 мг/л 560±30 мг/л
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Данные, представленные в табл. 41, свидетельствуют о том, что

доверительные интервалы, полученные для разных методов определения,

перекрываются, что говорит о правильности хроматографической методики

определения ацетата.

Косвенный вариант детектирования является универсальным, поэтому

высокая селективность полученных в работе анионообменников обеспечивает

возможность их применения для анализа широкого спектра реальных объектов.

Однако разработанные анионообменники позволяют решать и задачи, где

необходимо разделение таких пар анионов, как нитрат/бромид и ацетат/формиат,

для которых традиционно существуют проблемы их совместного определения.

7.2. Антиобледенитель для покрытий

В состав большого числа антиобледенительных реагентов входят соли

уксусной и муравьиной кислот, поэтому задача одновременного определения

ацетата и формиата в таких объектах очень актуальна и требует использования

селективных ионообменников.

Пробу антиобледенителя на основе этиленгликоля (без паспортных данных)

разбавляли в 10 раз. При использовании в качестве подвижной фазы 5 мМ раствор

ГФК с рН 4 на положительный пик ацетат-иона накладывается отрицательный пик

этиленгликоля. Этиленгликоль не заряжен, поэтому время его элюирования не

меняется при разбавлении подвижной фазы, в отличие от времени удерживания

заряженного ацетат-иона. Таким образом, разбавляя элюент в 5 раз, удалось

разделить пики соответствующие ацетату и этиленгликолю (рис. 96).
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Рис. 96. Хроматограмма пробы антиобледенителя. Сорбент: К-ПЭИ-1 (матрица

Диасфер-Амин). Элюент: 1 мМ ГФК, рН 4, F=1,5 мл/мин.

УФ-детектирование (λ=254 нм). Размер колонки: 50×4 мм. Объем вводимой пробы:

20мкл.

Из хроматограммы на рис. 96 видно, что пик ацетата хорошо отделяется от

отрицательного пика этиленгликоля (tr~1 мин), но при этом накладывается на

другой положительный пик, идентифицировать который не удалось. Стоит

отметить, что дальнейшее разбавление фазы не приводит к хорошему разделению

данной пары пиков. Тем не менее, метод добавок демонстрирует правильность

количественного определения ацетата и формиата в антиобледенителе на данном

анионообменнике (табл. 42), характерную для ионной хроматографии при

использовании коммерческих колонок.

Таблица 42. Результаты определения анионов в пробе антиобледенителя для

покрытий с учетом разбавления (n=3, P=0,95). Условия анализа приведены на

рис. 96.

Анион Предел

обнаружения

Обнаружено в

пробе, мг/л

Введено,

мг/л

Найдено,

мг/л

sr

Cmin,

мг/л

m, нг

CH3COO
-
0,5 10 2,8±0,3 1,0 3,6±0,2 0,02

HCOO
-
1,5 30 32±2 20 49±3 0,03
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7.3. Соль Мертвого моря

Стоит отметить, что использование прямого варианта детектирования с

сульфатом натрия в качестве элюента позволяет на порядок повысить

чувствительность определения и позволяет избежать мешающего влияния хлорид-

и сульфат- ионов в исследованном образце раствора минеральной соли Мертвого

моря. Для чего 3 г кристаллической соли растворяли в 100 мл дистиллированной

воды. Хроматограмма раствора соли представлена на рис. 97.

Рис. 97. Хроматограмма раствора кристаллической соли Мертвого моря.

Сорбент: К-ПЭИ-1 (матрица Диасфер-Амин). Элюент: 2 мМ Na2SO4, F=1,5 мл/мин.

УФ-детектирование (λ=210 нм). Размер колонки: 50×4 мм. Объем вводимой

пробы: 20 мкл.

Как видно из хроматограммы, в исследованном образце можно определить

содержание бромида и нитрата. Кроме того, селективности сорбента достаточно

для определения нитрата в присутствии более чем пятисоткратного избытка

бромида (табл. 43). Стоит отметить, что для большинства ПЭА на основе

силикагеля разделение данной пары анионов не представляется возможным.
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Таблица 43. Результаты определения анионов в кристаллической соли Мертвого

моря (n=3, P=0,95). Условия анализа приведены на рис. 97.

Анион Предел

обнаружения

Обнаружено

в пробе,

мг/кг

Введено,

мг/кг

Найдено,

мг/кг

sr

Cmin, мг/кг m, нг

Br
-
2,3 47 40±3 17 57±3 0,01

NO3
-
0,03 0,7 0,07±0,03 0,03 0,13±0,04 0,01

Таким образом, показано, что сорбент с ковалентно-закрепленным слоем

разветвленного ПЭИ на поверхности аминопропилсиликагелевой матрицы через

спейсер (1,4-БДДГЭ), может быть использован для определения анионов в

различных объектах с правильностью и воспроизводимостью получаемых

результатов, характерной для ионной хроматографии при использовании

коммерческих колонок.
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ВЫВОДЫ

1. Предложен новый способ получения полиэлектролитных анионообменников с

использованием в качестве матрицы немодифицированного силикагеля, что

позволило получить сорбенты, превосходящие по своим хроматографическим

свойствам (эффективности (до 90000 тт/м для роданид- и перхлорат-ионов) и

селективности разделения органических и неорганических анионов) ранее

известные на основе силикагеля с ковалентно-привитыми сульфогруппами и

алкилсиликагеля, динамически модифицированного додецилбензолсульфоновой

кислотой.

2. В результате изучения стабильности более 70 колонок, заполненных

полиэлектролитными анионообменниками на основе силикагелевых матриц

различной природы, показано, что максимальный срок эксплуатации составляет не

более 2,5 месяцев непрерывной работы. Продемонстрировано, что использование

деионизованной либо дистиллированной воды с добавкой 5 мМ ЭДТА, а также

более плотная упаковка сорбента в колонку заметно увеличивают срок

эксплуатации колонки.

3. Для разделения различных групп органических и неорганических анионов

(слабо-, средне- и сильноудерживаемых) на полиэлектролитных анионообменниках

предложены подвижные фазы с подходящей элюирующей силой, что является

оптимальным путем решения подобной задачи.

4. Разработаны хорошо воспроизводимые методики синтеза поверхностно

модифицированных анионообменников с использованием в качестве полимеров-

модификаторов полиэтиленимина и поливинилпиридина с различными способами

закрепления полимерного функционального слоя (адсорбция, адсорбция с

дополнительной сшивкой, ковалентное закрепление) на силикагелевых матрицах

для одноколоночного варианта ионной хроматографии. Показано, что природа

аминополимера, его количество при синтезе и способ закрепления на

силикагелевой матрице влияют как на эксплуатационные характеристики, так и на

селективность разделения анионов.

5. Выявлено почти двукратное преимущество в эффективности и лучшая

селективность полученных поверхностно-модифицированных анионообменников
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над коммерчески доступными неподвижными фазами на основе силикагеля с

объемно-пористой структурой. Продемонстрировано, что лучшие

хроматографические характеристики анионообменников обеспечивает адсорбция с

дополнительной сшивкой, а также ковалентное закрепление разветвленного

полиэтиленимина на поверхности силикагеля.

6. Для ковалентного закрепления аминополимера на поверхности

аминопропилсиликагеля предложен новый подход к синтезу за счет использования

1,4 бутандиолдиглицидилового эфира в качестве спейсера. Показано, что данный

вариант минимизирует влияние матрицы на удерживание анионов за счет

пространственного удаления функционального слоя от поверхности силикагеля.

7. Показано, что наиболее стабильными временами удерживания и

максимальными сроками эксплуатации характеризуются сорбенты с

адсорбированным слоем полимера, сшитым 1,4-бутандиолдиглицидиловым эфиром

(минимум 3 месяца), и аминополимером, ковалентно закрепленным на поверхности

аминопропилсиликагеля (минимум 4 месяца).

8. На полученных в ходе работы поверхностно-модифицированных сорбентах

изучено ионохроматографическое поведение следующих анионов: пропионат-,

ацетат-, иодат-, формиат-, бромат-, хлорид-, фторид-, нитрит-, бромид-, нитрат-,

иодид-, роданид-, сульфат-, перхлорат-. В одноколоночном варианте ионной

хроматографии с УФ детектированием найдены условия для определения

максимального количества анионов в модельной смеси на каждом типе

анионообменников (до 12 для силикагеля с адсорбированным слоем

полиэтиленимина), а также показано, что доминирующим механизмом

удерживания является ионный обмен.

9. Продемонстрирована возможность использования поверхностно-

модифицированных анионообменников с ковалентно-закрепленным слоем

разветвленного полиэтиленимина для анализа различных пищевых уксусов,

антиобледенителя для покрытий и морской соли с правильностью и

воспроизводимостью получаемых результатов, характерными для ионной

хроматографии при использовании коммерческих колонок.
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