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 «Новые ионообменники на основе силикагеля, поверхностно модифицированного

поливинилпиридином и полиэтиленимином, для ионохроматографического определения

анионов»

Повышение эффективности и селективности разделений в различных

хроматографических процессах является актуальной задачей современной аналитической

химии. Одним из способов повышения эффективности в ионной хроматографии является

использование сорбентов с модифицированной полиэлектролитными полимерами

поверхностью, что позволяет избежать в процессе разделения уширения пиков,

возникающего в результате диффузии ионов внутрь частицы сорбента. Наличие тонкого

анионообменного слоя на поверхности силикагеля, выступающего в роли носителя,

позволяет также ускорить хроматографический процесс, повысить чувствительность и

экспрессность разделения. Однако, при всех достоинствах пелликулярных сорбентов, они

также характеризуются низкой эксплуатационной стабильностью, что связано, в

частности, с закреплением слоя полимера на поверхности сорбента за счет

электростатических взаимодействий между положительно заряженными четвертичными

атомами азота в составе кватернизованного полимера и отрицательно заряженными

группами на поверхности матрицы. Таким образом, выполненная Лошиным А.А. работа

по поиску новых подходов к закреплению слоя полиэлектролитного полимера на

поверхности силикагелевой матрицы с последующей оценкой полученных сорбентов с

точки зрения эффективности, селективности разделения и стабильности анионообменного

слоя является актуальной.

Научная новизна диссертации состоит в том, что автором предложены методы

получения полиэлектролитных анионообменников на основе немодифицированного

силикагеля и аминопропилсиликагеля в роли матрицы, предложено использование

полиэтиленимина и некватернизованного поливинилпиридина для синтеза поверхностно-

модифицированных анионообменников на основе силикагеля, предложены различные

варианты закрепления данных полиаминов на поверхности матрицы для получения

анионообменников для ионной хроматографии. Автором изучены хроматографические

свойства синтезированных анионообменников в одноколоночном варианте и

продемонстрирована возможность их использования для ионохроматографического

разделения органических и неорганических анионов. Показано почти двукратное

преимущество в эффективности полученных инкапсулированных анионообменников над

сорбентами с объемно-пористой структурой.

Практическая значимость диссертации определяется тем, что автор разработал

метод получения полиэлектролитных анионообменников, предполагающий синтез

доступных сорбентов с поверхностно-привитыми ковалентно закрепленными слоями

полиэтиленимина и поливинилпиридина, обеспечивающими повышенную стабильность

колонок в процессе эксплуатации, а также позволяющими проводить разделение до 10

анионов (как органических, так и неорганических) с эффективностью до 80 тыс. ТТ/м при

работе в одноколоночном варианте ИХ в изократическом режиме. Автором также

показана возможность практического применения разработанных сорбентов для анализа

ряда реальных объектов различной природы.

Диссертационная работа состоит из введения, литературного обзора,

экспериментальной части, 5 глав обсуждения результатов, выводов и списка литературы

из 129 наименований. Материал диссертации изложен на 199 страницах машинописного

текста, содержит 97 рисунков и 43 таблицы.

Обзор литературы в целом отражает тематику диссертационной работы. Первый

раздел посвящен различным ионообменникам для ионной хроматографии анионов. Во

втором разделе описаны особенности упаковки сорбентов в колонку, выделены основные

факторы, которые следует учитывать для получения качественного равномерного

заполнения при использовании суспензионного метода. В третьем разделе обзора

литературы рассмотрены вопросы стабильности поверхностно-модифицированных

сорбентов, выделены основные описанные в литературе причины снижения времен

удерживания анионов, такие как изменение конформации полимера, формирующего

поликатионный слой, вымывание адсорбированного на поверхности носителя слоя

модификатора, приведены указания на возможное влияние рН подвижной фазы на

стабильность времен удерживания анионов и селективность и эффективность сорбента.

Четвертый раздел посвящен аминополимерам, которые могут быть использованы для

модификации поверхности силикагеля. Обзор литературы заканчивается выводами по

рассмотренному материалу, автор обращает внимание на актуальность проблемы

повышения стабильности свойств хроматографических колонок на основе

полиэлектролитных анионообменников.

Глава 2 диссертации содержит краткое описание использованной аппаратуры,

реактивов и материалов, описание процедуры приготовления сорбентов и заполнения

колонок, процесса приготовления подвижных фаз и модельных смесей анионов. Все

хроматографические эксперименты и иные измерения выполнены на высоком

профессиональном уровне с использованием современного оборудования, полученные

автором результаты не вызывают сомнений.

Главы 3-7 диссертации содержат описание полученных автором результатов и их

обсуждение. В третьей главе рассмотрены особенности синтеза полиэлектролитных

сорбентов на основе немодифицированного силикагеля (Silasorb 600, Kromasil) и

подобраны оптимальные условия разделения (подвижная фаза, концентрация) для 12

органических и неорганических анионов. Автором показано, что использование

полиэтиленимина в качестве полимера-модификатора способствует получению более

эффективных поверхностно-модифицированных анионообменников по сравнению с

поливинилпиридином. Для повышения стабильности полиэлектролитного

анионообменника на основе несульфированного силикагеля модифицированного ПЭВП

автором было изучено влияние различных факторов и протестировано на стабильность

более 70 колонок. Согласно данным автора, перспективными способами повышения

стабильности поверхностно-модифицированных анионообменников являются

использование в качестве кватернизующего агента ПВП 1,4-БДДГЭ, образование

ковалентной связи полимер-матрица (через спейсер), который также позволяет

зафиксировать конформацию полимера на поверхности, или дополнительная сшивка

адсорбционно закрепленного слоя полимера на поверхности силикагелевой матрицы

бифункциональными агентами (например, 1,4-БДДГЭ). Исследованию этих вопросов

посвящены четвертая и пятая главы диссертационной работы. Шестая глава диссертации

посвящена исследованию механизма разделения анионов с использованием

приготовленных колонок. Автором показано, что на всех синтезированных поверхностно-

модифицированных анионообменниках преобладает ионообменный механизм. Последняя

глава посвящена анализу нескольких реальных объектов с использованием

приготовленных автором колонок. Диссертантом показана возможность успешного

разделения и определения ряда органических и неорганических анионов в составе

различных пищевых и непищевых продуктов.

Автором выполнена большая экспериментальная работа, проведен анализ

полученных результатов на высоком научном уровне, решены важные задачи по

разработке методов синтеза высокоэффективных анионообменных хроматографических

материалов повышенной стабильности. Однако, как и любая большая научная работа,

диссертационная работа Лошина А.А. содержит некоторое количество неточностей и

спорных моментов. К непринципиальным недостаткам работы можно отнести следующие:

В работе имеется некоторое количество невыверенных опечаток и неудачных

выражений (например, текст на стр. 29, 30, 32, 59, рис. 16а на стр. 34)

Приведенные на стр. 101 - 102 рисунки 48 и 49 и соответствующее им обсуждение

в тексте работы требуют дополнительного внимания автора. Автором сделано смелое

предположение об изменении конформации полимера-модификатора как о причине

падения времен удерживания после перерывов в работе хроматографической системы. Не

отказывая в возможности такого объяснения, хотелось бы обратить внимание на

необходимость дополнительных исследований для подтверждения этого предположения.

Многие пики на хроматограммах, приведенных в работе, имеют растянутую

фронтовую часть. Это свидетельствует о работе в области нелинейной изотермы, а также

может быть результатом нескольких возможных проблем – например, перегрузки колонки

или наличия взаимодействия анионов с матрицей сорбента (слишком тонкий слой

полимера-модификатора). Учтены ли автором возможные источники искажения

хроматографических пиков?

Показатели стабильности сорбента в разных главах приводятся в разном виде – так,

если в Главе 3 это зависимость времени удерживания аниона от объема пропущенного

элюента, то в Главе 4 и Главе 5 к этой величине добавляется зависимость от времени

эксплуатации колонки, которая в общем случае не является показательной

характеристикой, поскольку за один и тот же промежуток времени через колонку может

быть пропущено различное количество элюента.

Величины пределов обнаружения, приведенные в работе, рассчитаны по

уравнению Сmin = 3h C
H

, где h – «уровень шума», H/C – коэффициент чувствительности

(табл. 9, стр. 89). Это выражение вызывает вопросы, поскольку для оценки предела

обнаружения необходимо использовать не высоту фонового сигнала h, а стандартное

отклонение фонового сигнала (см., например, Статистика в аналитической химии, К.

Дерффель, М., Мир, 1994, стр.105), которое и называют часто «уровнем шума». Кроме

того, необходимо учитывать и количество параллельных определений. Использованное

автором выражение в общем случае будет давать завышенные значения предела

обнаружения (при условии достаточно большого количества параллельных измерений).

Значения пределов обнаружения в табл. 41 и 42 приведены в мг/л, а в таблице 43 в

мг/кг.

Все приведенные замечания не снижают общего положительного впечатления от

работы. Диссертационная работа Лошина А.А. представляет собой объемное научное

исследование, обладающее практической ценностью и выполненное на высоком научном